
Deliberazione Giunta comunale n.  160 di data 13.11.2015 

 
OGGETTO:  FONDO UNICO TERRITORIALE (FUT) DELIBERAZI ONE GIUNTA 

PROVINCIALE N. 1933 DI DATA 8 SETTEMBRE 2011. LAVOR I DI 
RIFACIMENTO E ADEGUAMENTO ACQUEDOTTO  A SERVIZIO 
DELL’ABITATO DI TRET FRAZIONE DEL COMUNE DI FONDO. 1^ LOTTO. 
RICONSOCIMENTO E LIQUIDAZIONE ALL’ING. BERTAGNOLLI MAURO 
BRTMRA52L18D663R CON STUDIO TECNICO IN GRADOLO DI T RENTO P.I. 
00439250226 SALDO RIELABORAZIONE PROGETTO PRELIMINA RE.  CODICE 
CIG ZE3171A947. 

    
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
Premesso che con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1933 di data 8 settembre 2011 sono stati 
approvati i criteri e le modalità gestionali del Fondo Unico Territoriale e che in attuazione di tali criteri con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 2 di data 26 gennaio 2012 è stato approvato il progetto preliminare 
dei LAVORI DI RIFACIMENTO E ADEGUAMENTO ACQUEDOTTO A SERVIZIO DELL’ABITATO 
DI TRET, FRAZIONE DEL COMUNE DI FONDO, come predisposto dall’ing. Mauro Bertagnolli con 
studio tecnico in via Aeroporto n. 15 a Gardolo (TN), che presenta un importo complessivo di Euro 
1.990.495,49. Con la stessa deliberazione si prendeva atto che all’esecuzione dei lavori si sarebbe 
provveduto per lotti distinti e precisamente: Un primo lotto avente ad oggetto la realizzazione di un nuovo 
serbatoio per accumulo dell’acqua e finalizzato ad alimentare la rete di distribuzione idrica a servizio 
dell’intero abitato di Tret dell’importo di Euro 679.186,53 e un secondo lotto dell’importo di Euro 
1.311.308,96, avente ad oggetto la realizzazione di una nuova rete di distribuzione idrica a servizio 
dell’intero abitato di Tret.  
Per l’urgenza di eseguire gli interventi di realizzazione del nuovo serbatoio di accumulo dell’acqua potabile 
si limitava la richiesta di contributo a valere sul fondo di riserva unicamente alle opere del primo lotto, 
dell’importo complessivo di Euro 679.186,53;  
 
Dato atto che il professionista ha provveduto,  al fine di ottenere i parere ed autorizzazioni per l’ammissione 
a finanziamento, a rielaborare il progetto preliminare per adeguarlo alle prescrizioni imposte dall’Agenzia 
Provinciale Opere Pubbliche – Servizio Opere Ambientali – e che in seguito della stesura di nuovi elaborati 
progettuali con deliberazione della Giunta della Comunità della Val di Non n. 228 di data 23 dicembre 2013, 
è stata autorizzata la concessione amministrativa al Comune di Fondo di un contributo di Euro 498.471,80.=, 
pari all'85 % della spesa ritenuta ammissibile di Euro 586.437,41 e con la Determinazione del Dirigente del 
Servizio Autonomie Locali n. 47 di data 28 gennaio 2014 si confermava  che l'importo ammissibile a 
finanziamento veniva determinato  in Euro 586.437,41.= (importo previsto nella programmazione) con un 
contributo a carico del bilancio provinciale pari a Euro 498.471,80.= (percentuale di contribuzione del 85%); 
 
Preso atto ora  che con deliberazione della Giunta comunale n. 142 di data 24 ottobre 2013,  in seguito al 
confronto concorrenziale esperito  in data 19 settembre 2013 ai sensi dell’articolo 20 comma 12 della L.P. n. 
26/1993 e successive modificazioni, è stato affidato all’ing. MARIO LARCHER dello Studio Tecnico 
TecnoFIM con sede in Cles Via Bergamo, 26 C.F./P.I. 01190710226, l’incarico per le prestazioni di 
progettazione  definitiva ed esecutiva, sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Direzione Lavori, 
contabilità, misura, assistenza giornaliera, certificato di regolare esecuzione relativamente ai lavori di 
RIFACIMENTO E ADEGUAMENTO ACQUEDOTTO AL SERVIZIO DELLA FRAZIONE DI TRET 
NEL COMUNE DI FONDO 1^ LOTTO”; 
 
Considerato pertanto che le prestazioni eseguite  dall’ing. Mauro Bertagnolli che hanno consentito di 
ottenere il contributo a valere sul Fondo Unico territoriale per il finanziamento dell’investimento non erano 
state oggetto di specifico impegno e non essendo il professionista aggiudicatario delle ulteriori fasi di 
progettazione, vi sono i presupposti per riconoscere il compenso spettante che è quantificato nell’importo 



forfettario di euro 1.950,00 oltre gli oneri di legge per un importo di Euro 2.474,16 e ritenuto congruo 
rispetto all’impegno e spese sostenute dal tecnico per ottenere il contributo;  
 
Preso atto che alla data odierna l’ing Mauro. Bertagnolli C.F. BRT MRA 52L 18D663R con studio tecnico in 
Gardolo Di Trento P.I. 00439250226,   non ha ancora emesso fattura nella forma prevista  dall’articolo 1, 
commi 209-2014, della L. 24 dicembre 2007, n. 244 sul  Codice Univoco del Comune di Fondo e pertanto il 
mandato di pagamento potrà essere emesso successivamente al ricevimento della stessa, dell’importo di Euro 
1.950,00 oltre gli oneri di legge per un importo di Euro 2.474,16 e corrispondente alle prestazioni 
riconosciute per l’adeguamento del progetto preliminare dei lavori di RIFACIMENTO E ADEGUAMENTO 
ACQUEDOTTO A SERVIZIO DELL’ABITATO DI TRET FRAZIONE DEL COMUNE DI FONDO. 1^  
LOTTO, dando atto che, non essendo soggetto alle speciali procedure  previste dall’ articolo 1, comma 629, 
lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 c.d. split payment, gli oneri I.VA. dell’importo di Euro 
446,16  saranno pagati al professionista e non all’erario;  
 
Preso atto che alla spesa derivante dal presente atto e quantificata in Euro 2.474,16 (trova imputazione - 
capitolo 25440/45 del bilancio di previsione 2015, gestione residui passivi 2014 sui fondi impegnati con la 
determinazione del Segretario comunale n. 269 di data 4 novembre 2014; 
 
Preso atto che in attuazione della deliberazione della Giunta comunale n. 37 di data 2 aprile 2015  
confermata dalla successiva deliberazione n. 76 di data 29 maggio 2015 con la quale sono stati affidati ai 
Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di 
Fondo per l’anno 2015 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del 
bilancio 2015, la competenza ad assumere l’atto in questione è rimasta in capo alla Giunta comunale;  
 
Constatato che l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 18 
ottobre 2001, n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente abrogate 
anche a livello locale tutte le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti dei 
Comuni; 
  
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell’articolo 56 
della L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10,  da ultimo modificata con la 
L.R. 9 dicembre2014, n. 11 nonché l’attestazione di copertura finanziaria espressa ai sensi dell’articolo 31 
della L.R. 04.01.1993, così come modificato dalla L.R. 23.10.1998, n. 10 da ultimo modificata con la L.R. 9 
dicembre2014, n. 11; 
 
Vista la L.P. 10.09.1993 n. 26 ed il relativo Regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 11 maggio 
2012,  n. 9-84/Leg 
 
Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22  di data 
16 maggio 1994 e successive modifiche e integrazioni; 

 
Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente 
modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7. da ultimo modificata con la L.R. 2 maggio 2013 n. 3; 
 

Con voti favorevoli  unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

 
 

DELIBERA 
 

1. Di riconoscere, per le motivazioni in premessa esposte, all’ ing. Mauro. Bertagnolli C.F. BRT MRA 52L 
18D663R con studio tecnico in Gardolo di Trento P.I. 00439250226, le prestazioni effettuate per la 
rielaborazione del progetto preliminare dei lavori di RIFACIMENTO E ADEGUAMENTO 
ACQUEDOTTO A SERVIZIO DELL’ABITATO DI TRET FRAZIONE DEL COMUNE DI FONDO. 
1^  LOTTO, per un compenso spettante quantificato nell’importo forfettario di euro 1.950,00 oltre gli 
oneri di legge per un importo di Euro 2.474,16 e ritenuto congruo rispetto all’impegno e spese sostenute 



dal tecnico che hanno consentito di ottenere il contributo concesso con la deliberazione della Giunta della 
Comunità della Val di Non n. 228 di data 23 dicembre 2013 dell’importo di Euro 498.471,80.=, pari all'85 
% della spesa ritenuta ammissibile di Euro 586.437,41   
 

2. Di liquidare e pagare ad avvenuto ricevimento della fattura nella forma prevista  dall’articolo 1, commi 
209-2014, della L. 24 dicembre 2007, n. 244 sul  Codice Univoco del Comune di Fondo, all’ing. Mauro. 
Bertagnolli C.F. BRT MRA 52L 18D663R con studio tecnico in Gardolo Di Trento P.I. 00439250226,   
l’importo di Euro 1.950,00 oltre gli oneri di legge per un importo di Euro 2.474,16 e corrispondente alle 
prestazioni riconosciute per l’adeguamento del progetto preliminare dei lavori di RIFACIMENTO E 
ADEGUAMENTO ACQUEDOTTO A SERVIZIO DELL’ABITATO DI TRET FRAZIONE DEL 
COMUNE DI FONDO. 1^  LOTTO, dando atto che, non essendo soggetto alle speciali procedure  
previste dall’ articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 c.d. split payment,  
gli oneri I.VA. dell’importo di Euro 446,16  saranno pagati al professionista e non all’erario. 
 

3. Di dare atto che alla spesa derivante dal presente atto e quantificata in Euro 2.474,16 (trova imputazione - 
capitolo 25440/45 del bilancio di previsione 2015, gestione residui passivi 2014 sui fondi impegnati con 
la determinazione del Segretario comunale n. 269 di data 4 novembre 2014. 

 
4.  Di dare atto che alla prestazione di cui al precedente punto n. 1 trovano applicazione le disposizioni di 

cui all’articolo 3 della L. 136/2010 e s.m. in materia di tracciabilità dei pagamenti e che ai fini della 
tracciabilità la pratica è stata individuata con il seguente codice: CIG ZE3171A947. 

 
5. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo 

comunale ed all’Albo telematico , ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 4.01.1993, 
n. 1 modificato dall’articolo 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 da ultimo modificata con la L.R. 2 
maggio 2013 n. 3, nonché alla speciale pubblicazione prevista dalla L. 6 novembre 2012, n. 190 e dalla 
L.R. 12 dicembre 2012, n. 8 in materia di trasparenza dell’attività amministrativa 

 
6. Di dare atto che la  presente deliberazione diventa esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 54, 

comma 2, della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1  modificata dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 e dalla L.R. 22 
dicembre 2004, n. 7 da ultimo modificata con la L.R. 9 dicembre 2014, n. 11. 

 
7. Di dare evidenza che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 

e dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23, avverso il presente atto sono ammessi: 
• Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai 

sensi dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m.; 
• Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 

del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
 ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 
• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24 novembre 1971, n. 1199. 
 
 
 
 
 


